

EQUATORIAL ENERGIA S.A.

Companhia Aberta

CNPJ n.º 03.220.438/0001-73

NIRE 2130000938-8 | Código CVM n.º 02001-0

FATO RELEVANTE

Equatorial Energia S.A. ("Companhia"), em cumprimento ao disposto no § 4º do art. 157 da Lei n.º 6.404, de 1976 ("Lei das S.A.") e na Resolução CVM n.º 44, de 2021, comunica aos acionistas e ao mercado em geral, no contexto da oferta pública de distribuição secundária de ações ordinárias, nominativas, escriturais e sem valor nominal de emissão de Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo – SABESP ("SABESP") e de titularidade do Estado de São Paulo ("Estado de São Paulo" e "Oferta"), conforme Anúncio divulgado nesta data pela SABESP e pelos Coordenadores da Oferta¹, que a Equatorial Participações e Investimentos IV S.A., sociedade 100% controlada pela Companhia, foi confirmada como Investidor de Referência Finalista da Oferta, ao preço por Ação da Alocação Prioritária de R\$67,00 (sessenta e sete reais). A confirmação da Companhia como Investidor de Referência Selecionado, com a consequente aquisição das ações da SABESP objeto da alocação prioritária no âmbito da Oferta está sujeita ao atendimento das condições descritas no "Prospecto Preliminar da Oferta Pública de Distribuição Secundária de Ações Ordinárias de Emissão de SABESP e de titularidade do Estado de São Paulo – Seção Procedimento da Oferta Brasileira – Procedimento da Oferta Profissional – Procedimento da Oferta Profissional com um Investidor de Referência Finalista".

A Companhia manterá os seus acionistas e o mercado em geral informados a respeito dos desdobramentos relacionados aos assuntos tratados neste Fato Relevante.

São Luís, 28 de junho de 2024.

Leonardo da Silva Lucas Tavares de Lima

Vice-Presidente Financeiro e de Relações com Investidores

¹ São os "<u>Coordenadores da Oferta</u>": BTG Pactual Investment Banking Ltda. (Coordenador Líder), Bank of America Merrill Lynch Banco Múltiplo S.A., Citigroup Global Markets Brasil, Corretora de Câmbio, Títulos e Valores Mobiliários S.A., UBS Brasil Corretora de Câmbio, Títulos e Valores Mobiliários S.A., Itaú BBA Assessoria Financeira S.A., Banco Bradesco BBI S.A., Goldman Sachs do Brasil Banco Múltiplo S.A., Banco J.P. Morgan S.A., Banco Morgan Stanley S.A., Banco Safra S.A., Banco Santander (Brasil) S.A. e XP Investimentos Corretora de Câmbio, Títulos e Valores Mobiliários S.A.



EQUATORIAL ENERGIA S.A.

Publicly Traded Company

Corporate Taxpayers ID (CNPJ/MF) 03.220.438/0001-73

Company Register (NIRE) 0000938-8 | CVM code n.º 02001-0

MATERIAL FACT

Equatorial Energia S.A. ("Equatorial" or "Company"), in accordance with the provisions of article 157, paragraph of § 4 of art. 157 of Law No. 6,404, of 1976 ("Lei das S.A.") and resolution CVM n.º 44, of 2021), notifies its shareholders and the market in general, in the context of the public offering of secondary distribution of common, nominative, scriptural and with no nominal value shares issued by Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo – SABESP ("SABESP") and held by the State of São Paulo ("State of São Paulo" and "Oferta"), according to the announcement released on this date by SABESP and the Offer Coordinators², that Equatorial Participações e Investimentos IV S.A, a company 100% controlled by the Company, was confirmed as Finalist Reference Investor for the Offer, at the price per Priority Allocation Share of R\$67.00 (seventy seven reais). Confirmation of the Company as a Selected Reference Investor, with the consequent acquisition of SABESP shares subject to priority allocation within the scope of the Offer, is subject to attendance with the conditions described in the "Preliminary Prospectus of the Public Offering for the Secondary Distribution of Ordinary Shares Issued by SABESP and held by the State of São Paulo – Section Brazilian Offer Procedure – Professional Offer Procedure with a Finalist Reference Investor".

The Company will keep its shareholders and the market in general informed regarding developments related to the matters discussed in this Material Fact.

São Luís, June 28 th, 2024.

Leonardo da Silva Lucas Tavares de Lima

Financial VP and Investor Relations Office

² The "Offer Coordinators" are: BTG Pactual Investment Banking Ltda. (Lead Coordinator), Bank of America Merrill Lynch Banco Múltiplo S.A., Citigroup Global Markets Brasil, Corretora de Câmbio, Títulos e Valores Mobiliários S.A., UBS Brasil Corretora de Câmbio, Títulos e Valores Mobiliários S.A., Itaú BBA Assessoria Financeira S.A., Banco Bradesco BBI S.A., Goldman Sachs do Brasil Banco Múltiplo S.A., Banco J.P. Morgan S.A., Banco Morgan Stanley S.A., Banco Safra S.A., Banco Santander (Brasil) S.A. and XP Investimentos Corretora de Câmbio, Títulos e Valores Mobiliários S.A.